Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra veřejné správy

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Veřejnoprávní smlouvy a spolupráce obcí

Předkládá: Bc. Barbora Kiková

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Katedra veřejné správy

„Prohlašuji , že jsem svou diplomovou práci na téma

Veřejnoprávní smlouvy a spolupráce obcí vypracovala samostatně

a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala,

a to způsobem pro vědeckou práci obvyklým.“

V Plzni dne 29. března 2018 . . .……………………

Bc. Barbora Kiková

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala JUDr. Tomáši Loudovi ,

CSc. za cenné připomínky a odborné rady, kterými přispěl

k vypracování této diplomové práce.

Obsah

Úvod ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

1 Judikatura veřejnoprávních smluv .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.1 Rozsudek Nejvyššího správního soudu 10 As 258/2017-176

– kasační stížnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

1.2 Rozsudek Nejvyššího správního soudu, 7 As 100/2014 -52 14

2 Podstata spolupráce obcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
2.1 Důvody vedoucí ke spolupráci mezi obcemi .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

2.2 Faktory ovlivňující spolupráci obcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

2.3 Klady a zápory spolupráce mezi obcemi .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

2.4 Legislativní východiska spolupráce obcí v ČR ... . . . . . . . . . . . . . . 26

3 Formy meziobecní spolupráce v České republice .. . . . . . . . . . . . . . . 28
3.1 Dobrovolný svazek obcí (DSO) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

3.2 Místní akční skupina (MAS) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

4 Srovnání jednotlivých forem spolupráce .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

5 Příklady zahraniční meziobecní spolupráce .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
5.1 Francie .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

5.2 Itálie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

5.3 Německo .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

6 Stručná charakteristika Místní akční skupiny MOST

Vysočiny, o.p.s. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
6.1 Historie .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

6.2 Poslání, hlavní cíle a úkoly MAS ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

6.3 Právní forma, podmínky členství, organizační struktura a

způsob rozhodování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

6.4 Práva a povinnosti přijatých partnerů: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

6.5 Organizační struktura .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

6.5.1 Financování (příjmy, výdaje, vlastní zdroje, členské

příspěvky apod.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

6.6 Personální zajištění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

6.7 Rozvojová strategie – strategické cíle, opatření a projekty 56

6.8 Příklady úspěšných nebo inovativních projektů .. . . . . . . . . . . . . . . 59

7 Stručná charakteristika MAS Mladoboleslavský ve nkov .. . . 61
7.1 Historie .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

7.2 Poslání, hlavní cíle a úkoly MAS ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

7.3 Právní forma, podmínky členství, organizační struktura a

způsob rozhodování MAS ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

7.4 Organizační struktura MAS ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

7.5 Financování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

7.6 Personální zajištění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

7.7 Rozvojová strategie – strategické cíle, opatření a projekty 70

7.8 Příklady úspěšných nebo inovativních projektů .. . . . . . . . . . . . . . . 74

Závěr .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

Summary ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

Použitá literatura .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82

Seznam obrázků ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90

5

Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si na základě konzultace

s vedoucím mé diplomové práce JUDr. Tomášem Loudou, CSc.

vybrala veřejnoprávní smlouvy a spolupráce obcí, a to z jednoho

důvodu, jelikož jsem již jako student na právnické fakultě psala

bakalářskou práci na téma veřejnoprávní smlouvy. Nicméně rozsah

bakalářské práce neuzpůsobuje autora k tomu, aby se danou

problematikou zabýval více do hloubky, a tak jsem se rozhodla

svou diplomovou prací na předmětnou bakalářskou práci navázat .

Z tohoto t i tulu název diplomové práce nezní pouze jako

veřejnoprávní smlouvy, ale obsahuje i dovětek spolupráce obcí. A

to mne vedlo k myšlence rozšíření práce úplně j iným směrem, tedy

zamýšlet se nad danou problematikou nejen veřejnoprávních smluv

jako bylo původně v plánu a popsáno j iž v mé bakalářské práci , ale

i spolupráce obcí. Diplomovou práci jsem rozděli la do dvou částí ,

a to do části obecné, teoretické, a do částí praktické, kde jsem si

vybrala dvě konkrétní místní akční skupiny a podrobně jsem je

rozepsala.

Před začátkem tvorby mé diplomové práce hned v úvodu


[…]


Dalším pozit ivem je snaha realizovat venkovskou poli t iku „zdola

nahoru“. Tato MAS se stále snaží j í t cestou „učící ho se regionu“

a inspirovat se od zkušenějších a naplňovat cí le , které si

předsevzala.

Poslední kapitola diplomové práce se věnuje MAS

Mladoboleslavský venkov , která vznikla v roce 2012. Rok po
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svém založení aktivně začala pracovat na SCLLD, která byla

příslušnými orgány úspěšně schválena. Pro místní region to

znamená velkou škálu možností , protože v okrese Mladá Boleslav

investice směřují spíše do větších měst než do vesnických

regionů. I přesto, že je tato MAS „nováčkem“ v celorepubl ikové

sí t i těchto skupin, dokázala se v konkurenčním boji prosadit a

díky SCLLD tak může čerpat nemalé finanční prostředky na

rozvoj regionu. Momentálně je SCLLD za svojí polovinou a MAS

se snaží získat co největší možnou finanční podporu. To dokazuje

akčním plánem, v němž je naplánováno prostřednictvím

programových rámců získat přes 39 milionů Kč během 8 let . MAS

si uvědomuje, že klíčem k úspěchu je informovanost (nejen) mezi

místními partnery. Snaží se tak pravidelně setkávat s aktéry

rozvoje dalších regionů a získávat zkušenosti . Dále se také

zúčastňuje setkání v rámci Krajské sí tě MAS ve Středočeském

kraji . Komunikace s těmito subjekty přináší MAS získávání

nových zkušeností v oblasti venkovské poli t iky.
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Summary

The aim of the fi rst chapter was to evaluate and investigate

the relations between the enti t ies involved in the process

described, to describe and evaluate the practical measures taken to

ensure the correctness of the enti re process of concluding,

evaluating and evaluating public contracts, in this case the

contracts terminating at court . The submitted cases of court

hearings directly affected public contracts in the context of the

activit ies of municipali t ies under the Municipali t ies Act. The

activit ies of municipali t ies do not consist only in negotiations on

public contracts, but they are undoubtedly among the most used, eg

after the results of the selection procedure, in the case of small

municipali t ies often in the case of small -scale public contracts.

The presented treatises on the resul ts of trials in the Czech

Republic, most often by the Supreme Administrative Court , show

that courts can objectively assess the si tuation, even if i t is

sometimes mistaken for i t . The remedy is followed by a higher

instance court .

In the rest of my diploma thesis, I worked on inter -municipal

co-operation, where most of the municipali t ies of the Czech

Republic use some forms of inter -municipal cooperation to develop

their terri tory. The most frequently used form of inter -municipal

co-operation in our country is voluntary associations of

municipali t ies, which are usually established within the

independent competence of the municipali ty and i ts members are

exclusively municipali t ies and municipali t ies as self -governing

terri torial units. The second most frequen tly used form of

cooperation of municipali t ies is the establishment of local action

groups, unlike voluntary associations of municipali t ies, this is not

exclusive cooperation between municipali t ies, but members of

local action groups become different enti t ies of the given terri tory

(municipali t ies , associations of municipali t ies, legal enti t ies, non -

profit organizations, etc. ).
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Each of these forms of cooperation has i ts pros and cons.

The Czech Republic is characterized by i ts immense set t lement

fragmentat ion. Small municipali t ies , which are about 77% in the

Czech Republic, would be able to secure the provision of

necessary public services and the possibil i ty of cooperation with

other municipali t ies, such as a common history or common

problems, giving them the possibil i ty to carry out projects which

they would not be able to realize themselves.

I also gave two practical examples of local action groups in

my diploma thesis.

The MOST Vysočina local action group was established in

2004 for the purpose of rural development. One year after i ts

inception, i t was able to compete with other and more experienced

LAGs to meet the st ringent conditions for obtaining a subsidy and

to obtain a lot of money to improve the l ives of the local

population. During this short t im e, over CZK 6 mill ion (20

projects) have been spent. Unfortunately, 2007 was not successful .

The European Union's required strategy for the period 2007 -2013

has not been approved and therefore i t has not been possible to

draw subsidies. The cause of failur e could have been lobbying for

other, more experienced LAGs or inconsistency in the st rategy.

The LAG was in red numbers and was forced to l imit i ts activity to

a minimum until 2011. The next year the activity was restored,

personnel changes and preparation for the forthcoming new 2014-

2020 programming period began. A sophisticated s trategy

(SCLLD) has been developed with all the requisites. Due to the

fulfi l lment of the conditions, the LAG could actively participate in

drawing subsidies and grants. Now the implementation of the

strategy is halfway behind. It is good that the LAG has learned

from the past , promoted more, and regularly met with i ts partners,

raising awareness. Another posit ive point is the effort to

implement a bottom-up rural policy. This LAG is constantly t rying
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to go "learning the region" and inspir ing more experienced and

fulfi l l ing the goals i t has set i tsel f.

The last chapter of the diploma thesis is devoted to the LAG

Mladoboleslavský venkov, which was established in 2012. One

year after i ts establ ishment, she actively started working on the

SCLLD, which was successfully approved by the competent

authorit ies. For the local region, this means a wide range of

options, because in the Mladá Boleslav district , investments are

directed to larger cit ies rather than to rural areas. Even though the

LAG is "newcomer" in the nationwide network of these groups, i t

has been able to compete in a competit ive fight and thanks to

SCLLD it can draw a lot of funds for the development of the

region. At the moment SCLLD is halfway behind and LAGs are

trying to get as much financial support as possible. This is

evidenced by an action plan in which i t is planned to receive over

CZK 39 mill ion over 8 years through the program frameworks.

LAG realizes that the key to success is awareness (not only)

between local partners. It seeks to regularly meet the actors of

other regions ' development and gain experience. He also

participates in a meeting within the LAG Regional Network in the

Central Bohemian Region. Communica tion with these bodies

brings LAGs to gain new experience in rural policy.
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