ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Bc. Barbora Kiková**

Název práce: **Veřejnoprávní smlouvy a spolupráce obcí**

Vedoucí práce: **JUDr. Miloš Matula, CSc.**

Cíl:

Autorka se pokouší spojit rozbor problematiky veřejnoprávních smluv s analýzou některých forem meziobecní spolupráce. Toto spojení není organické, neboť fakticky se práce sestává ze dvou téměř nesouvisejících částí. To je zřetelné tím více, že rozbor veřejnoprávních smluv je nesystematický a má převážně teoretický charakter, zatímco o problematice smluv mezi obcemi pojednává spíše okrajově, ačkoliv právě zde by bylo možné obě části práce alespoň do jisté míry propojit.

Obsahové zpracování:

Fakticky je práce věnována především některým formám, které využívají spolupráce mezi obcemi, zejména MAS. Zde je provedena i určitá analýza, ovšem názory jsou z literatury spíše přebírány namísto toho, aby byly východiskem pro vlastní rozbor autorky. To se pak výrazně projevuje v závěrech práce, kde se dochází pouze k objevům typu "soudy umí objektivně zhodnotit situaci, byť také ji někdy vyhodnotí špatně" .

Poměrně nejvíce informativní jsou příklady meziobecní spolupráce v zahraničí, ovšem opět bez vlastní analýzy a vztahu k vnitrostátní regulaci.

Zajímavá je část věnovaná MAS MOST Vysočiny a Mladoboleslavský venkov, chybí však opravdu kritická analýza forem a výsledků.

Formální stránka práce:

S literaturou je pracováno korektně, opět však jde spíše o převzetí (někdy i poměrně rozsáhlé - Bínek), než o kritickou interpretaci.

Otázky:

1. Jaké typy veřejnoprávních smluv se nejčastěji využívají při spolupráci obcí a jaká je jejich právní úprava?
2. Jaké jsou limity MAS ve srovnání s čistou meziobecní spoluprací?

Celkové hodnocení:

Práce splňuje požadavky pro připuštění k obhajobě.

Navrhovaná známka: **dobře**

Plzeň 17.5.2018. JUDr. Miloš Matula, CSc.